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Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de junho de

2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte stimula:

Projeto de lei: Prevé a inclusdo nos curriculos do
ensino fundamental do Municipio de Campo Mourdo, contetdos relativos @ Lingua
Brasileira de Sinais (Libras), com o intuito de contribuir ndo somente para os alunos com
deficiéncia auditiva efetivamente vivenciem processo de incluséo plena, que considerem =
suas especificidades e respeitem sua lingua propria, mas também para que alunos '

ouvintes desenvolvam competéncias relacionadas ao respeito & diferenga, ao cuidado
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comooutroe a compreensao da multiplicidade das formas de comunicagio possiveis.
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SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 23, de Agosto, de 2021.

o Assmado dl%talmente por:

AD|R
y dor
006.017.919-8
24/08/2021 23
Assinatura digital avangada com ceruncado digital ndo ICP-Brasil.
JADIR SOARES - PEPITA
Vereador
A Senhora, Poder Legislativo de Campo Mouréo %
Naiany Hruschka Salvadori, g:’gﬁ: n° 151 r1'lzoﬁ130 )
12 Vice - Presidente do Poder Legislativo Requerents: " JADIR SOARES
/Nesta. Data / Hora: 26/08/2021 15:17
Assunto Prooosso Legislativo
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A COORDENADORIA DE_ASSUNTOS® _ o3 °
LEGISLATIVOS CERTIFICA: o
Sgistat

SUMULA N° 106 /2021.

REQUERIMENTO N° 12021.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:
(X) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X' ) Necessita de analise jurfdica.

( ) n&o ha qualquer ébice.

( )aproposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessédo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) aproposicdo (artigo 167, inciso 1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n°® /2017 , datado em  do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto é semelhante a indicag¢éo e ndo de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALID/# 3+
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposigao estad protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigado tem conteudo idéntico ou semelhante a proposic&o em tramitagéo - n° 12021
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.l.

(X) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMEN V
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, & 2.
INCISO ll, ALINEA “E“, DO RL.I.

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourdo, 25 de agosto de 2021.

Jéssica Franca Dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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877/2021 - 25/05 — INDICACAO LEGISLATIVA — Escrivio Parma — ENVIAR A ESTA
CASA DE LEIS, PROJETO DE LEI QUE: DISPOE ACERCA DO RECONHECIMENTO

OFICIAL NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO, COMO MEIO DE
COMUNICACAO OBJETIVA E DE USO CORRENTE, A LINGUAGEM GESTUAL
CODIFICADA NA LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS E OUTRAS

PROVIDENCIAS.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n° 406/2021 - Pepita

PROJETO DE LEI PREVE A INCLUSAO NOS CURRICULOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, CONTEUDOS RELATIVOS A
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), COM O INTUITO DE CONTRIBUIR NAO
SOMENTE PARA OS ALUNOS COM DEFICIENCIA AUDITIVA EFETIVAMENTE
VIVENCIEM PROCESSO DE INCLUSAO PLENA, QUE . CONSIDEREM SUAS
ESPECIFICIDADES E RESPEITEM SUA LINGUA PROPRIA, MAS TAMBEM PARA QUE
ALUNOS OUVINTES DESENVOLVAM COMPETENCIAS RELACIONADAS AQ RESPEITO
A DIFERENCA, AO CUIDADO COM O OUTRO E A COMPREENSAO DA
MULTIPLICIDADE DAS FORMAS DE COMUNICAGAO POSSIVEIS.

. QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislago digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))

Lei 1184/1998 - Reconhece oficialmente no Municipio de Campo Mourao a Lingua Brasileira
de Sinais (LIBRAS), como meio de comunicagao objetiva e de uso corrente e da outras

providéncias.

Lei 1376/2001 — Institui o Guia de Servigos para Pessoas Portadoras de Deficiéncia, dispde
sobre sua distribuigéo, e da outras providéncias.

Lei 2199/2007 — Dispde sobre a Rede Bancaria do Municipio em disponibilizar Caixa
Eletrdnico em braile e sistema de audio.

Lei 2258/2007 - Dispbe sobre a presenca de Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais -
LIBRAS - em eventos oficiais no Municipio de Campo Mouréo.

Lei 2590/2010 - Institui o Programa “Profissionalizante para Deficientes Fisicos” no
Municipio de Campo Mourao.

Lei 3604/2015 - Aprova o Plano de Educagdo do Municipio de Campo Mourdo para o
decénio 2015-2024 e da outras providéncias.

Lei 3809/2017 - Dispde sobre o Plano de Carreira e Organiza a Estrutura Administrativa dos
Servidores do Poder Legislativo de Campo Mour&o e da outras providéncias.

Lei 4156/2020 - Dispoe sobre o reconhecimento da visdo monocular como deficiéncia
sensorial do tipo visual no 8mbito do Municipio de Campo Mourao, e da outras providencias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mour&o.

Decreto 3764/2007 - Dispde sobre o ndo cumprimento da Lei n.° 2.199, de 18 de abril de
2007.
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Decreto 5537/2012 - Determina o horario atendimento da Biblioteca Publica Municipal
Professor Egydio Martello.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo de
proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.

( ) Jaaprovada (167, |, aRI)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)

() Ja transformado ‘“integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

Campo Mouro, 30 de agosto de 2021.

s Assinado digitalmente por:
JULIANA GODOI DEL CANALE
i) Chefe - DCLAH
=5 061.394.649-94
v, J0/08/2021 17:38:28 g
JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 406/2021 de Autoria do vereador Jadir Soares Pepita -
PROJETO DE LEIL PREVE A INCLUSAO NOS CURRICULOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ, CONTEUDOS RELATIVOS A
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), COM O INTUITO DE CONTRIBUIR NAO
SOMENTE PARA OS ALUNOS COM DEFICIENCIA AUDITIVA EFETIVAMENTE
VIVENCIEM PROCESSO DE INCLUSAO PLENA, QUE CONSIDEREM SUAS
ESPECIFICIDADES E RESPEITEM SUA LINGUA PROPRIA, MAS TAMBEM PARA QUE
ALUNOS OUVINTES DESENVOLVAM COMPETENCIAS RELACIONADAS AO
RESPEITO A DIFERENGA, AO CUIDADO COM O OUTRO E A COMPREENSAO DA

MULTIPLICIDADE DAS FORMAS DE COMUNICAGCAO POSSIVEIS. (Processo digital n°
1511/2021).

2- Encaminhe a DIJUR para Andlise e Parecer Juridico.

IBNEIAS
g

2° Vice-Presidente

Campo Mouréo, 31 de Agosto de 2021,
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: 2* VICE-PRESIDENCIA

PARECER N°.  903/2021
Ref.: SUMULA N° 406/2021
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES - PEPITA.

Excelentissimo Senhor 2° Vice-Presidente

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgéo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Jadir Soares - Pepita apresenta Simula,
protocolizada sob o n° 406/2021 - Processo Digital n° 1511/2021 - que registra
Projeto de Lei: “PREVE A INCLUSAO NOS CURRICULOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, CONTEUDOS
RELATIVOS A LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), COM O INTUITO
DE CONTRIBUIR NAO SOMENTE PARA OS ALUNOS COM DEFICIENCIA
AUDITIVA EFETIVAMENTE VIVENCIEM PROCESSO DE INCLUSAO PLENA,
QUE CONSIDEREM SUAS ESPECIFICIDADES E RESPEITEM SUA LINGUA
PROPRIA, MAS TAMBEM PARA QUE ALUNOS OUVINTES DESENVOLVAM
COMPETENCIAS RELACIONADAS AO RESPEITO A DIFERENCA, AO
CUIDADO COM O OUTRO E A COMPREENSAO DA MULTIPLICIDADE DAS
FORMAS DE COMUNICACAO POSSIVEIS”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 24 de agosto de
2021.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 25 de
agosto de 2021, a existéncia de matéria registrada por outro Vereador: Indica¢io
Legislativa n° 877/2021 de autoria do Vereador Escrivio Parma.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histdrico
certificou, em 30 de agosto de 2021, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 1184/1998, Lei 1376/2001, Lei 2199/2007, Lei
2258/2007, Lei 2590/2010, Lei 3604/2015, Lei 3809/2017, Lei 4156/2020, Lei
Organica do Municipio de Campo Mour&o, Decreto 3764/2007, Decreto 5537/2012 e
Resolugdo 11/2013.

Em 01 de setembro do corrente exercicio, a Simula em comento

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.
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E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
incluir nos curriculos do Ensino Fundamental do Municipio de Campo Mourdo,
contetdos relativos a Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS), com o intuito de
contribuir ndo somente para os alunos com deficiéncia auditiva efetivamente
vivenciem processo de inclusdo plena, que considerem suas especificidades e
respeitem sua lingua prépria, mas também para que alunos ouvintes desenvolvam
competéncias relacionadas ao respeito & diferenga, ao cuidado com o outro e a
compreensdo da multiplicidade das formas de comunicag8o possiveis.

Verifica-se que, nada obstante ao apresentado, ndo ha dbice a
tramitag@o da Sumula em anélise.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui dbice a
tramitagfo da presente proposi¢do, visto representar legislagido conexa, porém distinta
e a Resolugdo que disciplina a apresentag@o e tramita¢do de simulas.

No mesmo teor de ideias, nio poderd adentrar as matérias
apontadas pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos, em especial a Indicacéo
Legislativa n° 877/2021 de autoria do Vereador Escrivio Parma.

Ademais, adverte-se que a presente Sumula, padecera de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fungdes
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparti¢do de

poderes e invadindo a esfera de atuagdio do Poder Gerencial, situacfio que implicara

em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso IV da Constituicdo do Estado do Parand,

artigo 30, IV, da Lei Orgdnica c/c artigo 113, IV do Regimento Interno).
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No tocante a posterior apresentagéio de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Simula, condicionando-se que o Autor no ato de sua futura

proposi¢do a apresente na forma de Indicaciio Legislativa, devido ela implicar na
destinagdo de recursos e adentrar a competéncia do Poder Executivo e suas
Secretarias.

Néo obstante, ndo podera adentrar as matérias apontadas pela
Coordenadoria de Assuntos Legislativos, em especial a Indicacio Legislativa n°
877/2021 de autoria do Vereador Escrivio Parma.

Caso estas orientagdes n@o sejam acatadas, manifesta-se
contrdria 4 tramitagdio da proposicdo em destaque, devido esta ser inorginica e

antirregimental segundo a fundamentag&o retro destacada.
E o parecer, sub censura.

Campo Mouréo, 02 de setembro de 2021.

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Sumula 406/2021.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°. 903/2021 em que a Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a
apresentagao da Sumula 406/2021de Autoria do Vereador Jadir Soares, condicionando-se que o
Autor no ato de sua futura proposigao a apresente na forma de Indicagd@o Legislativa, devido ela
implicar na destinagdo de recursos e adentrar a competéncia do Poder Executivo e suas
Secretarias. (Processo digital n°1511/2021)

2 - Solicito a esta Coordenadoria dar ciéncia ao Vereador Autor.

IBNEI EIRA - BINA

2° Vice-Presidente

Campo Mourao, 08 de Setembro de 2021.



